
公告编号：2024-068 

证券代码：874617        证券简称：双英集团        主办券商：国金证券 

 

广西双英集团股份有限公司会计政策变更公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、变更概述 

（一）变更日期：2024 年 1 月 1 日 

 

（二）变更前后会计政策的介绍 

1.变更前采取的会计政策： 

本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他

相关规定。 

2.变更后采取的会计政策： 

（1）2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财

会〔2023〕21 号），公司于 2024 年 1 月 1 日起执行“关于流动负债与非流动负

债的划分”、“关于供应商融资安排的披露”、“关于售后租回交易的会计处理”的

规定。除“关于供应商融资安排的披露”涉及对公司财务报表附注披露内容的调

整外，执行上述规定对公司财务报表未产生影响，也不涉及以前年度的追溯调整。 

（2）财政部会计司编写组对企业会计准则应用指南进行了修订，并于 2024

年 3 月发布了《企业会计准则应用指南汇编（2024）》（以下简称新指南）。新指

南规定：因保证类质量保证产生的预计负债，应当按确定的金额，借记主营业务

成本、其他业务成本等科目，贷记预计负债。公司自 2024 年 1 月 1 日起执行相

关规定，并采用追溯重述法，对 2021 年度、2022 年度、2023 年度财务报表进行

追溯调整。 

 



公告编号：2024-068 

（三）变更原因及合理性 

本次会计政策变更是根据财政部修订及颁布的会计准则等相关规定进行的

合理变更，能够更加客观公正地反映公司财务状况和经营成果，为投资者提供更

可靠、更准确的会计信息，符合相关法律法规的规定和公司实际情况，不存在损

害公司及全体股东利益的情形。 

 

二、表决和审议情况 

2024 年 11 月 29 日，公司第三届董事会第十三次会议审议通过了《关于公

司会计政策变更的议案》；表决情况：同意 9 票，反对 0 票，弃权 0 票。 

2024 年 11 月 29 日，公司第三届监事会第十三次会议审议通过了《关于公

司会计政策变更的议案》；表决情况：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票。 

本次会计政策变更无需提交股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明 

公司董事会认为：本次会计政策变更是根据财政部修订及颁布的会计准则等

相关规定进行的合理变更，能够更加客观公正地反映公司财务状况和经营成果，

为投资者提供更可靠、更准确的会计信息，符合相关法律法规的规定和公司实际

情况，不存在损害公司及全体股东利益的情形。 

 

四、监事会对于本次会计政策变更的意见 

公司监事会认为：本次会计政策变更是根据财政部修订及颁布的会计准则等

相关规定进行的合理变更，能够更加客观公正地反映公司财务状况和经营成果，

为投资者提供更可靠、更准确的会计信息，符合相关法律法规的规定和公司实际

情况，不存在损害公司及全体股东利益的情形。 

 

五、本次会计政策变更对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

公司针对本次会计政策变更采用追溯重述法，对 2021 年度、2022 年度、2023



公告编号：2024-068 

年度财务报表进行追溯调整。 

 

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

项目 

（2023）年 12 月 31 日和（2023）年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 2,763,890,917.23 - 2,763,890,917.23 - 

负债合计 2,194,379,632.05 - 2,194,379,632.05 - 

未分配利润 46,328,776.73 - 46,328,776.73 - 

归属于母公司所有者权益合计 543,332,417.10 - 543,332,417.10 - 

少数股东权益 26,178,868.08 - 26,178,868.08 - 

所有者权益合计 569,511,285.18 - 569,511,285.18 - 

营业收入 2,204,852,615.01 - 2,204,852,615.01 - 

营业成本 1,856,120,526.01 2,378,335.20 1,858,498,861.21 0.13% 

销售费用 25,740,706.57 -2,378,335.20 23,362,371.37 -9.24% 

净利润 110,756,298.57 - 110,756,298.57 - 

其中：归属于母公司所有者的净利润 107,563,110.54 - 107,563,110.54 - 

少数股东损益 3,193,188.03 - 3,193,188.03 - 

 

项目 

（2022）年 12 月 31 日和（2022）年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 2,249,366,526.93 - 2,249,366,526.93 - 

负债合计 1,896,466,695.21 - 1,896,466,695.21 - 

未分配利润 -56,334,872.66 - -56,334,872.66 - 

归属于母公司所有者权益合计 329,914,151.67 - 329,914,151.67 - 

少数股东权益 22,985,680.05 - 22,985,680.05 - 

所有者权益合计 352,899,831.72 - 352,899,831.72 - 

营业收入 2,050,841,359.30 - 2,050,841,359.30 - 



公告编号：2024-068 

营业成本 1,798,216,082.70 2,994,641.08 1,801,210,723.78 0.17% 

销售费用 25,984,842.47 -2,994,641.08 22,990,201.39 -11.52% 

净利润 80,679,183.05 - 80,679,183.05 - 

其中：归属于母公司所有者的净利润 71,989,115.61 - 71,989,115.61 - 

少数股东损益 8,690,067.44 - 8,690,067.44 - 

 

项目 

（2021）年 12 月 31 日和（2021）年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 2,395,464,079.05 - 2,395,464,079.05 - 

负债合计 2,123,051,170.03 - 2,123,051,170.03 - 

未分配利润 -121,194,546.89 - -121,194,546.89 - 

归属于母公司所有者权益合计 258,117,296.41 - 258,117,296.41 - 

少数股东权益 14,295,612.61 - 14,295,612.61 - 

所有者权益合计 272,412,909.02 - 272,412,909.02 - 

营业收入 1,873,885,529.23 - 1,873,885,529.23 - 

营业成本 1,676,674,972.80 3,145,262.03 1,679,820,234.83 0.19% 

销售费用 22,893,746.47 -3,145,262.03 19,748,484.44 -13.74% 

净利润 22,956,834.11 - 22,956,834.11 - 

其中：归属于母公司所有者的净利

润 
23,781,199.18 - 23,781,199.18 - 

少数股东损益 -824,365.07 - -824,365.07 - 

 

 

六、备查文件目录 

《广西双英集团股份有限公司第三届董事会第十三次会议决议》 

《广西双英集团股份有限公司第三届监事会第十三次会议决议》 

 

 

 



公告编号：2024-068 

广西双英集团股份有限公司  

董事会  

2024 年 12 月 2 日  


	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2024年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 本次会计政策变更对公司的影响
	六、 备查文件目录

